
01.03.2024.

LIAA sadarbība ar pašvaldībām

LIAA atbalsts



Sadarbība ar pašvaldībām investīciju 
piesaistes jomā

Informējiet LIAA:
• Piedāvājumi potenciālajiem investoriem  - ražošanas telpas, zeme
• Nekustamā īpašuma atlaides uzņēmējiem
• Citas priekšrocības uzņēmumiem
• Potenciālo  investoru piesaistes problēmjautājumi

Saziņai: invest@liaa.gov.lv



Viedās specializācijas stratēģijas jeb RIS3 jomas 
specializācijas

BIOMEDICĪNA

BIOEKONOMIKA

VIEDĀ 
ENERĢĒTIKA

VIEDIE 
MATERIĀLI & 
FOTONIKA

IKT & VIEDĀ 
PILSĒTA



Zaļais koridors (fast track investoriem)

Mērķis: samazināt komersantiem administratīvo slogu un paātrināt administratīvos saskaņošanas procesus, vienlaicīgi veicinot Latvijas konkurētspēju 
investīciju piesaistes jomās: RIS3, būvniecība, transports, loģistika, ja ir saistība ar RIS3 jomām, t.sk. AER* projekti, starptautisko biznesa pakalpojumu 
centru darbība

Kritēriji RIS3 investīciju projektiem (3 gadu periodā jāizpilda 3 no 4 kvalifikācijas kritērijiem):
• Investīcijas: 5 milj. EUR (Rīgas pilsētas teritorijā 10 milj. EUR)
• Jaunradītas darbavietas, izpildās vismaz viens no kritērijiem: 75 (Rīgas pilsētas teritorijā vismaz 100). Vai vidējā samaksa nav mazāka par CSP oficiālajā statistikas paziņojumā publicēto 

valstī strādājošo mēneša vidējās darba samaksas apmēru iepriekšējā gadā, kam piemērots koeficients 1,5 (Rīgā koeficients 2)
• Eksporta apjoms: vismaz 3 milj. EUR (Rīgas pilsētas teritorijā vismaz 5 milj. EUR)
• Ieguldījums P&A, tai skaitā darbinieku kompetenču pilnveidē: vismaz 250 000 EUR

Kritēriji AER projektiem:
• Investīcijas: 5 milj. EUR (Rīgas pilsētas teritorijā 10 milj. EUR)

* AER – atjaunojamie energoresursi



Aizdevumi ar kapitāla atlaidi 
eksportējošiem komersantiem lielo 
investīciju projektu atbalstam
3. kārta

Mērķis: attīstīt produktus ar augstāku pievienoto vērtību un palielināt  Latvijas kopējo eksporta apjomu

Lielajiem un vidējiem komersantiem

Projektā ieguldījumu apjoms vismaz 10 milj. EUR - investīcijas ražošanas  uzsākšanai un paplašināšanai
Aizdevums ar kapitāla atlaidi līdz 30% no projekta attiecināmām  izmaksām, bet ne vairāk kā 10 milj. 
EUR

Projekti tiek īstenoti viedās specializācijas prioritārajos virzienos (RIS3), kā arī tūrismā vai kultūras un radoŠās 
industrijas jomā 

Programmu ievieš LIAA un ALTUM

70 milj. EUR

Atvērta

11.12.23- 02.04.24.



Tūrisma sadarbības tīkli

Mērķis: atbalstīt jaunu tūrisma produktu
vai pakalpojumu ar augstāku pievienoto vērtību izstrādi

Projekta īstenotājs: biedrība vai nodibinājums,  kas pārstāv sadarbības tīkla dalībniekus (MVK)

Sadarbības tīkli:
• ģeogrāfiskie – ne vairāk kā 4
• tematiskie – darījumu, veselības, kultūras un radošo industriju,  dabas

Programmas īstenošanas termiņš: līdz 2029. gada 31. decembrim

Programmu ievieš LIAA un CFLA

6,4 milj. EUR

CFLA vērtēs 

projektus līdz 

maija beigām



Atbalsts
procesu digitalizācijai

Mērķis: veicināt procesu digitalizāciju komercdarbībā un produktivitātes paaugstināšanu

Granti:
• līdz 5 000 EUR, 100%, mikro un mazie komersanti
• līdz 100 000 EUR, 30%-60%, komersanti (MVK un lielie), ārvalstu filiāles, zemnieku saimniecības, kooperatīvās  

sabiedrības, biedrības, nodibinājumi, pētniecības organizācijas, publiskas personas kapitālsabiedrības
 
Attiecināmās izmaksas saskaņā ar EDIC izsniegto ceļa karti:
• Gatavo risinājumu, aparatūras, sensoru, iekārtu, programmatūras un IT infrastruktūras iegādes, izstrādes, 

uzstādīšanas un pielāgošanas izmaksas, t.sk. licences iegāde
• Konsultāciju izmaksas par konkrēto iekārtu, programmatūru un risinājumiem

Atbalsts būs pieejams līdz 2026. gada 31. martam vai kamēr pieejams finansējums

37,5 milj. EUR

Atvērta 

pieteikšanās



MVU inovatīvās uzņēmējdarbības attīstība

Eksports
Biznesa inkubācija
Inovācijas motivācija

Atbalsts pieejams līdz 2027. gada 30. jūnijam vai kamēr pieejams finansējums



Eksporta atbalsts

Granti 60% apmērā:
• Eksporta atbalsta darbībām, saskaņā ar iesniegto plānu 
• LIAA organizētām Latvijas augstu valsts amatpersonu vizītēm 
• LIAA organizētām tirdzniecības misijām  
• Starptautisku sporta pasākumu un starptautisku izstāžu organizēšanai Latvijā, 

saskaņā ar iesniegto pieteikumu

100% atbalsts - LIAA organizētiem Nacionālajiem stendiem starptautiskajās izstādēs 

Citi pakalpojumi:
• Uzņēmējdarbības un eksporta veicināšanas pasākumi  klātienē un tiešsaistē 
• Kontaktu dibināšana ārvalstīs
• LIAA pārstāvniecības ārvalstīs



Eksporta atbalsts

Atbalsta saņēmēji:

• Komersanti, kuri kvalificējas atbalsta saņemšanai pēc kvalitātes kritērijiem (ir ieguvuši 
vismaz 9 punktus). Pārbaudīt Pašpārbaudes kalkulatorā

• Biedrības, kurās apvienojušies vismaz pieci komersanti
• Nodibinājumi, ja starp dibinātājiem un to biedriem ir vismaz pieci komersanti
• Kooperatīvās sabiedrības, kurās apvienojušies vismaz trīs komersanti 
• Zemnieku vai zvejnieku saimniecības, kuras kvalificējas atbalsta saņemšanai pēc 

kvalitātes kritērijiem (ir ieguvušas vismaz 9 punktus)
• Jaunuzņēmumi vai komersanti, kuri saņem atbalstu Eiropas līmeņa projektos

https://business.gov.lv/atbalsta-programmas/eksporta-atbalsta-darbibu-plans#information-5


Kvalitātes kritēriji eksporta  atbalsta 
nodrošināšanai 
Minimālais punktu skaits – 9

Pašpārbaudes kalkulators pieejams business.gov.lv 

• Atbalsta saņēmēja neto apgrozījums atbalsta saņemšanas  nozarē pēdējā noslēgtā 
finanšu gadā (līdz 5 punktiem)

• Nozaru dalījums pēc tehnoloģiju/zināšanu intensitātes (Eurostat  klasifikācijas) (līdz 4 
punktiem)

• Atbalsta saņēmēja darbinieku skaits pēdējā noslēgtā finanšu  gadā (līdz 4 punktiem)
• Atbalsta saņēmēja valsts budžetā iemaksātie nodokļi par pēdējo  noslēgto finanšu gadu 

(līdz 6 punktiem)
• Pētniecības & attīstības komponente (līdz 2 punktiem)

Neattiecas uz biedrībām, nodibinājumiem, kooperatīvām sabiedrībām, jaunuzņēmumiem

Attiecas uz
• Eksporta atbalsta darbībām
• LIAA organizētām Latvijas augstu valsts amatpersonu vizītēm
• LIAA organizētām Tirdzniecības misijām
• Nacionālajiem stendiem starptautiskajās izstādēs 



Eksporta atbalsta darbību plāns -
granti

Atbalsts eksporta atbalsta darbībām, saskaņā ar iesniegto plānu (dalībai starptautiskajās 
izstādēs,  ražotņu un produktu atbilstības novērtēšanai, starptautisko  konferenču 
organizēšanai Latvijā RIS3 u.c. darbībām)

Atbalsta apjoms: 
60%, de minimis
Viena kalendāra gada laikā maksimāli 40 000  EUR un 30% no pēdējā noslēgtā gada neto 
apgrozījuma 

!!! Jauna kārtība

Jāiesniedz Eksporta atbalsta darbību plāns:
• Plāns par 2024. gada 6 vai 12 mēnešiem jāiesniedz pirms pirmā darbība ir noslēgusies 

(piemēram, pirms noslēgusies izstāde, pirms saņemts sertifikāts u.tml.)

• Plānam jāpievieno izmaksu pamatojošie dokumenti

Maksājuma pieprasījums jāiesniedz pēc apstiprināta plāna un par pabeigtu darbību ne 
vēlāk kā līdz 2025. gada 31. martam

Granti

13 milj. EUR

Atvērta 

pieteikšanās



Jāpiesakās konkrētam pasākumam business.gov.lv 

Uzņēmums var piedalīties LIAA rīkotajā tirdzniecības misijā gan par maksu, gan atbalstu. Lai 
saņemtu atbalstu, uzņēmumam ir jākvalificējas atbalsta kritērijiem un pēc misijas  jāsniedz 
Maksājuma pieprasījums

Par dalību amatpersonu vizītē LIAA izraksta rēķinu, pēc dalības vizītē ir iespējas saņemt atbalstu, 
ja kvalificējas atbalsta kritērijiem, iesniedzot Maksājuma pieprasījumu ar faktiskajiem darījumu 
un izmaksu pamatojošiem dokumentiem

Attiecināmās izmaksas:
• dalības maksa ne vairāk kā 2000 EUR par piedalīšanos vienā pasākumā
• ceļa (transporta) izdevumi ne vairāk kā trim personām
 
Atbalsta apjoms: 60%, de minimis

Dalībai LIAA organizētajās Latvijas 
augstu valsts amatpersonu vizītēs un 
tirdzniecības misijās - granti



Pirms pasākuma LIAA jāiesniedz pieteikums

Pasākuma ilgums ir vismaz 2 dienas un tajās ir vismaz 500 ārvalstu apmeklētāji un (vai) 
ārvalstu dalībnieki no vismaz no 4 valstīm

• Komersanti (MVK)
• Biedrības
• Nodibinājumi

Atbalsta apjoms:  60%, de minimis

Atbalsta apmērs, EUR
(de minimis)

Ārvalstu apmeklētāji un/
vai ārvalstu pasākuma dalībnieki

Līdz 50 000 Vismaz 500

Līdz 75 000 Vismaz 1000

Līdz 100 000 Vismaz 1500

Līdz 125 000 Vismaz 2000

Līdz 150 000 Vismaz 2500

Līdz 200 000 Vismaz 3000

Starptautisku sporta pasākumu un 
starptautisku izstāžu organizēšanai 
Latvijā - granti



Jāpiesakās konkrētam stendam business.gov.lv 

Uzņēmums var piedalīties LIAA organizētajā nacionālajā stendā starptautiskajā ārvalstu 
izstādē gan par maksu, gan atbalstu

Atbalsta apjoms: 100%, de minimis

Ja uzņēmums atbilst programmas kritērijiem, LIAA piemēro De minimis atbalstu par 
dalību nacionālajā stendā

Maksājuma pieprasījums nav jāsniedz

LIAA organizētiem Nacionālajiem 
stendiem starptautiskajās izstādēs 



LIAA pārstāvniecības



Atbalsts tehnoloģiju pārneses  
sistēmas pilnveidošanai

Mērķis: nodrošināt finansējuma pieejamību komersantiem jaunu 
produktu/pakalpojumu, pētniecības projektu izstrādei un komercializācijai, lai veicinātu 
inovatīvo komersantu īpatsvaru ekonomikā paaugstināšanu

Komersanti (MVK)

Inovāciju vaučeriem līdz 100%, līdz 25 000  EUR vienam jaunam produktam
• tehniski ekonomiskā priekšizpēte
• rūpnieciskie pētījumi
• eksperimentālā izstrāde
• produkta rūpnieciskā dizaina izstrāde
• rūpnieciskā īpašuma tiesību nostiprināšana
• sertificēšana un testēšana
• augsti kvalificētu darbinieku piesaiste
• dizainera pakalpojums

Jaunuzņēmumiem augsti kvalificētu darbinieku piesaistei līdz 45%
de minimis ietvaros līdz 300 000 EUR

Granti 8,05 milj. EUR

Pieteikšanos plānots 
atvērt 

2024. gada 
2. ceturksnī



LIAA biznesa inkubatori kļūst par
LIAA pārstāvniecībām Latvijā

• Konsultācijas un atbalsts par visām 
LIAA programmām un pakalpojumiem

• Sadarbība ar partneriem un 
uzņēmumiem investīciju piesaistē

• Pasākumi uzņēmēju izaugsmei un 
sadarbību veicināšanai

• Kopstrādes telpas
• Inkubācijas atbalsts

32,71 milj. EUR



Inkubācijas atbalsts



Inovāciju motivācijas pasākumi

Uzņēmējdarbību veicinoši  pasākumi 
un apmācības, 
t.sk. MINI MBA

4,16 milj. EUR



Paldies par uzmanību!

jautajumi@liaa.gov.lv


	1: LIAA sadarbība ar pašvaldībām  LIAA atbalsts . slaids
	2: Sadarbība ar pašvaldībām investīciju piesaistes jomā. slaids
	3: Viedās specializācijas stratēģijas jeb RIS3 jomas specializācijas. slaids
	4: Zaļais koridors (fast track investoriem). slaids
	5: Aizdevumi ar kapitāla atlaidi eksportējošiem komersantiem lielo investīciju projektu atbalstam 3. kārta. slaids
	6: Tūrisma sadarbības tīkli. slaids
	7: Atbalsts procesu digitalizācijai. slaids
	8. slaids
	9: Eksporta atbalsts. slaids
	10: Eksporta atbalsts. slaids
	11: Kvalitātes kritēriji eksporta  atbalsta nodrošināšanai  Minimālais punktu skaits – 9 . slaids
	12: Eksporta atbalsta darbību plāns - granti. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: LIAA organizētiem Nacionālajiem stendiem starptautiskajās izstādēs  . slaids
	16: LIAA pārstāvniecības. slaids
	17: Atbalsts tehnoloģiju pārneses  sistēmas pilnveidošanai. slaids
	18: LIAA biznesa inkubatori kļūst par LIAA pārstāvniecībām Latvijā. slaids
	19. slaids
	20: Inovāciju motivācijas pasākumi. slaids
	21: Paldies par uzmanību!  jautajumi@liaa.gov.lv. slaids

